Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA Dr. J. A. CORRÊA, 01 - CEP 18530-000 - TIETÊ / SP - FONE: (15) 3285-8755
CNPJ 46.634.598/0001-71 - www.tiete.sp.gov.br

SMAA- Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura

 Rua do Comercio, 954 – Centro – Tietê.

CEP 18530-000 – Tel: (015) 3282 7889 (015) 3282 8706

Email: sama@tiete.sp.gov.br, sama01@tiete.sp.gov.br

Tietê, 10 de outubro de 2023

TERMO DE REFERENCIA MUNCK COM GAIOLA

Da: Secretaria de Meio Ambiente, Agricultura e Desenvolvimento Sustentável.

Para: Departamento de Compras e Licitação

 Conforme requisição de serviços, solicitamos a contratação de 10 (dez) horas de
serviço de caminhão Munck com gaiola para auxilio nos serviços de corte e poda de
árvores de grande porte conforme necessidade desta secretaria.

 Conforme especificações técnicas pelo: ANEXO XII da NR-12 EQUIPAMENTOS
DE GUINDAR PARA ELEVAÇÃO DE PESSOAS E REALIZAÇÃO DE TRABALHO EM
ALTURA

CESTO ACOPLADO: Caçamba ou plataforma acoplada a um guindaste veicular para
elevação de pessoas e execução de trabalho em altura, com ou sem isolamento
elétrico, podendo também elevar material de apoio indispensável para realização do
serviço.

Caçambas (não condutivas): a) as caçambas fabricadas em material não condutivo
devem atender aos requisitos da norma ABNT NBR 16092:2012 e seu Anexo “C”; b) a
caçamba das cestas aéreas isoladas deve ser dotada de cuba isolante (liner), exceto
para trabalho pelo método ao potencial; c) não deve haver aberturas nem passagens
nas caçambas de cestas aéreas isoladas, exceto para trabalho pelo método ao
potencial.

Dentre os serviços realizados com o caminhão Munck com gaiola estão:

- Corte e poda de árvores de grande porte;

- Corte e poda de árvores de grande porte em caráter emergencial (risco de queda);

- Auxilio na retirada de objetos de grande porte que estejam obstruindo a retirada de
árvores e demais serviços similares.

Prefeitura do Município de Tietê
ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA Dr. J. A. CORRÊA, 01 - CEP 18530-000 - TIETÊ / SP - FONE: (15) 3285-8755
CNPJ 46.634.598/0001-71 - www.tiete.sp.gov.br

Pelo presente solicitamos cotação para:

10 HORAS MUNK COM GAIOLA
Condição de pagamento EMPENHO / NF
LOCAIS A SEREM DETERMINADOS PELA SECRETARIA MEIO AMBIENTE

Prefeitura Município de Tietê SP
Pr. Dr. J A CORREA, s/n
Centro 18530-000 Tiete -SP
CNPJ 46 634,598/0001-71

ANEXOS: Tratativas , orçamentos , CNPJ empresas e Termo Referencia

Atenciosamente,

RODRIGO DE ANDRADE MODOLO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA